
DECRETO N. 78 DEL 16-05-2023

OGGETTO: Regolamento della Regione del Veneto adottato con DGRV n. 1716 del 
09/12/2021 e recepito con Delibera del Presidente n. 13 del 14.10.2022. Conferimento 
d'ufficio, a decorrere dal 01.06.2023, degli incarichi di Posizione Organizzativa ora di 
Elevata Qualificazione ex articolo 16 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 
2019/2021, di cui al Bando approvato con Decreto del Direttore n. 258/2022.

IL DIRETTORE

PREMESSO che, in base alle disposizioni di cui al secondo comma dell’articolo 25 della 
L.R. 63/79 lo stato giuridico e il trattamento economico del personale dipendente 
dell’Istituto è equiparato a quello del personale di ruolo della Regione ed è soggetto 
alla relativa normativa regionale, non può fruire del trattamento giuridico ed economico 
più favorevole di quello in vigore per il personale regionale, a parità o equivalenza di 
mansioni. 

PRESO ATTO che:
- con Decreto del Direttore n. 82 del 19.05.2022, in seguito all’autorizzazione 

preventiva rilasciata dalla referente struttura della Regione del Veneto, acquisita a 
protocollo IRVV con n. 2899 del 17.05.2022 si sono rideterminati i Fondi per le 
Risorse Decentrate del personale del comparto dal 2016 secondo gli schemi ivi 
allegati con il parere favorevole da parte del Revisore Unico dei Conti espresso con 
Verbale n. 9 del 12.04.2022;

- il Fondo risorse decentrate anno 2022 del personale del comparto, costituito 
provvisoriamente con Decreto del Direttore sopracitato, nell’importo complessivo di 
€ 84.944,46, potrà essere oggetto di una definitiva quantificazione da adottare con 
un successivo provvedimento del Direttore. Tali risorse sono per € 50.847,81 di 
risorse con carattere di stabilità; € 1.943,57 di risorse variabili soggette al limite di 
cui all’articolo 23 del D.Lgs. 175/17 e per € 32.153,08 di risparmi di parte stabile 
dell’anno 2021, non oggetto a tale limite;

- Il Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato delle Posizioni 
Organizzative è stato costituito provvisoriamente con Decreto del Direttore n. 22 
del 14.02.2022 in € 15.400,00;

- In data 22.06.2022 la delegazione di parte pubblica e le Rappresentanze sindacali, 
unitamente alla Rappresentanza sindacale unitaria (RSU), hanno sottoscritto 
l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo conseguente alla Sentenza 
della Corte Costituzionale n. 71/2022 per il personale del comparto dell’IRVV anno 
2022;  

Copia di Atto originale DECRETI numero 78 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 16-05-2023 ora 14:09:57



- Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 29.06.2022 si è 
autorizzata la sottoscrizione dell’ipotesi di CCDI del personale del comparto IRVV e 
conseguente attuazione all’acquisizione dell’autorizzazione alla firma da parte della 
struttura regionale referente, demandando al Direttore dell’IRVV tutti gli 
adempimenti conseguenti e necessari all’attuazione di quanto disposto nel 
medesimo provvedimento;

DATO ATTO che con nota acquisita a protocollo IRVV con n. 4849 del 04.08.2022 è 
pervenuta l’autorizzazione alla firma dell’ipotesi di CCDI sopra citato, da parte della 
Direzione Beni, Attività Culturali e Sport della Regione del Veneto;

PRESO ATTO che:
- in data 21.09.2022 è stato sottoscritto il CCDI definitivo per il personale del 

comparto dell’IRVV, per l’anno 2022, conseguente alla sentenza della Corte 
Costituzionale n. 71/2022;

- con prot. n. 5936 del 21.09.2022 è pervenuta dall’ARAN la ricevuta di acquisizione 
del contratto integrativo suddetto unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-
finanziaria;

- il Contratto di cui sopra è stato inoltrato in data 23.09.2022 con prot. n. 6000 alla 
Direzione regionale afferente ai sensi delle disposizioni contenute nella DGRV n. 
1547/2020;

 
ATTESO che il Contratto succitato prevede di destinare al Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato dei titolari di Posizione Organizzativa la somma pari a € 
27.500,00;

RICHIAMATO il contenuto della Deliberazione del Presidente n. 13 del 14.10.2022 con 
la quale si è stabilito:

1. Di recepire la DGRV n. 1716 del 09 dicembre 2021 “Disciplina degli incarichi di 
Posizione Organizzativa e Alta Professionalità, in applicazione degli articoli 13, 
14 e 15 del CCNL 21.05.2018”;

2. Di confermare quanto disposto nella Deliberazione del commissario 
Straordinario n. 17 del 27.06.2019 riguardo l’individuazione delle due figure di 
Posizione Organizzativa a capo dell’Area Tecnica: valorizzazione, 
catalogazione, conservazione e restauro e dell’Area Amministrativo-Contabile;

3. Di stabilire che la terza area Promozione ed Attività Culturali continuerà ad 
essere posta a capo della Direzione e i relativi adempimenti saranno svolti con il 
supporto organizzativo del personale assegnato all’Ufficio Segreteria e per gli 
aspetti di competenza con la collaborazione delle altre due aree sopra citate 
attribuite ai titolari delle Posizioni Organizzative;

4. Di stabilire l’equiparazione economica delle Posizioni Organizzative in essere a 
quelle di tipo B, in relazione l’equiparazione del personale dell’Istituto ai 
dipendenti regionali non solamente dal punto di vista economico e giuridico ma 
anche nelle mansioni. Le figure da ricoprire sono di rilevante spessore e 
debbono essere a loro affidati compiti di direzione di unità organizzative di 
particolari complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale 
e organizzativa qualificanti il ruolo all’interno dell’Istituto;

Copia di Atto originale DECRETI numero 78 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 16-05-2023 ora 14:09:57



5. Di approvare i mansionari allegati che debbono ritenersi indicativi e non 
esaustivi;

6. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al ricevimento 
dell’autorizzazione da parte della struttura regionale referente ai sensi delle 
disposizioni di cui alla DGRV n. 1547 del 17.11.2020;

7. Di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti e necessari 
all’attuazione di quanto disposto nel presente provvedimento. 

DATO ATTO che l’incarico di responsabile di Posizione Organizzativa ha natura 
temporanea. L’incarico ha durata triennale e che in conformità all’art. 14, comma 3, del 
CCNL 2016/2018 gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto 
scritto, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di 
valutazione negativa della performance individuale;

ATTESO che con Decreto del Direttore n. 200 del 15.10.2022 si è stabilito, tra l’altro di 
implementare l’impegno n. 63 del 14.02.2022 di € 12.100,00 con contestuale riduzione 
dell’impegno n. 134 del 19.05.2022 assunto sul capitolo di spesa 2160- 0 “Fondo 
trattamento accessorio personale dipendente”, al fine di poter adeguare il fondo per la 
Retribuzione di Posizione e di Risultato delle Posizioni Organizzative all’importo di € 
27.500,00 stabilito nel CCDI siglato il 21.09.2022 e, contestualmente, di approvare 
l’Avviso per l’attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa di tipo B con la 
relativa modulistica e di subordinarne la pubblicazione all’acquisizione 
dell’autorizzazione della struttura regionale afferente ai sensi della DGRV n. 1547 del 
17.11.2020;

VERIFICATO che l’autorizzazione suddetta è stata acquisita con prot. n. 7609 del 
17.11.2022;

DATO ATTO che:
- con Decreto del Direttore n. 258 del 16.12.2022 si sono adottati gli Allegati del 

Decreto del Direttore n. 200 del 15.10.2022 stabilendo la scadenza per la 
presentazione della domanda alle ore 13,00 del 21 dicembre 2022;

- con nota prot. n. 8152 del 19.12.2022 si sono inoltrati al personale dipendente 
IRVV l’Avviso con tutti gli allegati e atti relativi;

VERIFICATO che non è pervenuta alcuna richiesta di partecipazione all’Avviso 
suddetto né entro la scadenza stabilita, né in un momento successivo;

RICHIAMATO le disposizioni di cui alla DGRV n. 1716 del 09.12.2021 che prevedono, 
tra l’altro, che per motivate ragioni organizzative e in considerazione delle specifiche 
professionalità richieste l’Amministrazione si riserva di non procedere alla copertura 
della posizione, così come può procedere al conferimento dell’incarico, in casi 
particolari e motivati, anche a prescindere dalle indicazioni fornite dal funzionario in 
occasione dell’avviso di candidatura;

ATTESO che il CCNL del comparto funzioni Locali 2019/2021 ha riqualificato il 
personale dipendente e introdotto all’articolo 16 gli Incarichi di Alta Qualificazione 
costituiti da posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 

Copia di Atto originale DECRETI numero 78 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 16-05-2023 ora 14:09:57



esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a 
termine di EQ, conferito in conformità al successivo art. 18:

DATA LETTURA dei curriculum vitae, agli atti, dei dipendenti Arch. Andrea Valentini, 
inquadrato nella categoria D – Funzionario Tecnico, responsabile dell’Ufficio tecnico e 
della Dott.ssa Denisa Rizzo, inquadrata nella categoria D – Funzionario ammnistrativo 
contabile, responsabile dell’Ufficio Personale, Ragioneria e Problematiche Fiscali;

RITENUTO con il presente provvedimento:
- di prendere atto della mancata acquisizione di domande, da parte del personale 

dipendente IRVV, di partecipazione all’Avviso per l’attribuzione delle Posizioni 
Organizzative di tipo “B” riservato al personale IRVV di cui al Decreto del Direttore 
n. 258/2022;

- della necessità di attribuire tali incarichi, data la struttura organizzativa attuale con 
l’incarico da direttore ancora assegnato ad interim e pro tempore con l’assenza di 
ulteriori figure dirigenziali;

- di conferire d’ufficio, sulla scorta dell’Avviso sopra citato, gli incarichi di Posizione 
Organizzativa, ora Elevata Qualificazione, di tipo B, per l’Area Amministrativo 
Contabile alla dipendente Dott.ssa Denisa Rizzo e per l’Area Tecnica: 
Valorizzazione, Catalogazione, Conservazione e Restauro al dipendente Arch. 
Valentini Andrea, in possesso dei requisiti richiesti e con esperienze accertate 
anche dalla lettura dei curriculum vitae;

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore n. 76 del 16.05.2023 si è provveduto alla 
costituzione del Fondo Risorse Decentrate del personale del comparto per l’anno 2023 
e del Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato delle Posizioni 
Organizzative, ora incarichi di Elevata Qualificazione per l’anno 2023;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
negli impegni assunti con il Decreto del Direttore sopra citato di costituzione dei Fondi 
per il personale del comparto anno 2023;

VISTE le L.R. 63/79 e smi, n. 53/93 e smi, il D. Lgs. 165/2001 e il D.Lgs. 118/2011 

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di prendere atto che non è pervenuta alcuna richiesta di partecipazione all’Avviso 
per l’attribuzione delle Posizioni Organizzative di tipo “B” approvato con Decreto del 
Direttore n. 258/2022;

3. di conferire d’ufficio, sulla scorta del provvedimento sopra citato, l’incarico di 
Posizione Organizzativa B, ora di Elevata Qualificazione:

o per l’“Area Ammnistrativo-contabile” alla Dott.ssa Denisa Rizzo;
o per l’“Area Tecnica: Valorizzazione, Catalogazione, Conservazione e 

Restauro” all’Arch. Andrea Valentini;

Copia di Atto originale DECRETI numero 78 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 16-05-2023 ora 14:09:57



4. di stabilire che gli incarichi hanno decorrenza dal 01 giugno 2023 e durata di tre 
anni, fatta salva diversa scadenza connessa ad esigenze organizzative dell’Istituto 
e fatta comunque salva eventuale revoca in conseguenza di specifico 
accertamento di risultati negativi, ai sensi dell’art. 18 del vigente CCNL del 
comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto il 16.11.2022 o in caso di diversa 
configurazione del modello organizzativo;

5. che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel Fondo per 
la Retribuzione di posizione e di Risultato delle Posizioni Organizzative, ora 
incarichi di Elevata Qualificazione, approvato con Decreto del Direttore n. 76 del 
16.05.2023;   

6. di comunicare agli interessati l’esito della procedura;

IL DIRETTORE
 Specchio Enrico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DECRETI numero 78 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 16-05-2023 ora 14:09:57



DECRETO N. 78 DEL 16-05-2023

OGGETTO: Regolamento della Regione del Veneto adottato con DGRV n. 1716 del 
09/12/2021 e recepito con Delibera del Presidente n. 13 del 14.10.2022. Conferimento 
d'ufficio, a decorrere dal 01.06.2023, degli incarichi di Posizione Organizzativa ora di 
Elevata Qualificazione ex articolo 16 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 
2019/2021, di cui al Bando approvato con Decreto del Direttore n. 258/2022.

VISTO CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio Affari generali e Contabilità attesta la copertura
finanziaria e la regolarità contabile del presente provvedimento.

L’Ufficio Ragioneria attesta la copertura della spesa nei seguenti impegni:

Cap. 2160/art.0 "Fondo trattamento accessorio dipendenti" Es. Fin. 2023
5^ livello piano dei conti n.4 - Impegno di spesa n. 114 del 16.05.2023 

Cap. 2211/art.0 "Oneri su competenze accessorie personale dipendente" Es. Fin. 2023
5^ livello piano dei conti n.1 - Impegno di spesa n. 32 del 13.02.2023 

Cap. 2342/art.0 "Irap" Es. Fin. 2023
5^ livello piano dei conti n.1 - Impegno di spesa n. 33 del 13.02.2023 

Data 17-05-2023
IL DIRETTORE

 Specchio Enrico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DECRETI numero 78 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 17-05-2023 ora  9:50:17


